Jus itaque naturale uniuscujusque hominis non sana ratione, sed cupiditate & potentia determinatur. Non enim omnes naturaliter determinati sunt ad operandum secundum regulas & leges rationis, sed contra, omnes ignari omnium rerum nascuntur, & antequam veram vivendi rationem noscere possunt & viruptis habitum acquirere, magna ætatis pars, et si bene educari fuerint, transit, & nihilominus interim vivere tenentur, seque, quantum in se est, conservare, nempe ex solo appetitus impulsu: quandoquidem naturæ iis nihil aliud dedit & actualem potentiam ex sana ratione vivendi donecavit, & propterea non magis ex legibus sancitatis vivere tenentur, quam felis ex legibus naturæ leoninae. Qui e quid itaque unusquisque,

que, qui sub solo naturæ imperio consideratur; sibi utile vel ductu sanæ rationis, vel ex affectu-
uni impetu judicat, id summo naturæ jure apper-
tere, & quacunque ratione, sive vi, sive dolo,
sive precibus, sive quocunque denum modo faci-
lius poterit, ipsi capere licet, & consequenter
pro hoste habere eum, qui impedire vult, quomi-
nus animum expleat suum.

Ex quibus sequitur Jus & Institutum naturæ, sub quo omnes nascuntur, & maxima ex parte vi-
vunt, nihil nisi quod nemo cupit, & quod nemo
potest, prohibere; non contentiones, non odia,
non iram, non dolos, nec absolute aliquid quod
appetitus suadet aversari: nec mirum, nam natura
non legibus humanæ rationis, quæ non nisi homi-
num verum utile, & conservationem intendunt,
intercluditur, sed infinitis aliis, quæ totius na-
turæ, cuius homo particula est, ordinem ordi-
nem respiciunt: Ex cuius sola necessitate omnia in-
dividua certo modo determinantur ad existendum
& operandum. Quicquid ergo nobis in natura
ridiculum, absurdum, aut malum videtur, id
inde venit, quod res tantum ex parte movimus,
totiusque naturæ ordinem & cohærentiam maxi-
ma ex parte ignoramus, & quod omnia ex usu
nostræ rationis dirigivolumus, cum tamen id
quod ratio malum esse dictat, non malum sit re-
spectu ordinis & legum universæ naturæ; sed tan-
tum solius nostræ naturæ legum respectu.

Verum enim vero quanto sit hominibus utilius
secundum leges, & certa nostræ rationis dictami-
na vivere, quæuti diximus, non nisi verum homi-
num utile intendunt; nemo potest dabitare. Præ-
terea

terea nullus est qui non cupiat secure extra me-
tum, quoad fieri potest, vivere; quod tamen mi-
nime potest contingere, quamdiu unicuique ad lu-
bitum omnia facere licet, nec plus juris rationi,
quam odio & iræ conceditur: nam nullus est qui
inter inimicitias, odia, iram & dolos non anxie
vivat, quemque adeo quantum in se est non con-
etur vitare. Quod si etiam consideremus homines
absque mutuo auxilio miserrime, & absque ratio-
nis cultu necessario vivere, ut in Cap. V. ostendi-
mus, clarissime videbimus homines ad secure, &
optime vivendum necessario in unum conspirare
debuisse, ac proinde effecisse, ut jus quod unus-
quisque ex natura ad omnia habebat, collective
haberent, neque amplius ex vi & appetitu unius-
cujusque, sed ex omnium simul potentia, & vo-
luntate determinaretur. Quod tamen frustra ten-
tassent, si, nisi quod appetitus suaderet, sequi vel-
lent(ex legibus enim appetitus unusquisque diver-
se trahitur) adeoque firmissime statuere, & pacisci
debuerunt ex solo rationis dictamine (cui nemo
appetitus impugnare audet, ne mente carete videa-
tur) omnia dirigere, & appetitum quatenus in-
damnum alterius aliquid suaderet, frenare, nemini-
que facere, quod sibi fieri non vult, jisque deni-
que alterius tanquam suum defendere. Qua autem
ratione pactum hoc iniiri debeat ut ratum fixum-
que sit, hic jam videndum. Nam lex humanæ na-
turæ universalis est, ut nemo aliquid, quod bonum
esse judicat, negligat, nisi spe majoris boni, vel ex
metu majoris damni; nec aliquid malum perferat,
nisi ad majus evitandum, vel spe majoris boni; Hoc
est, unusquisque de duobus bonis quod ipse majus
esse

esse judicat; & de duobus maliis, quod minus sibi
videtur, eliget. Dico expresse quod sibi eligenti
majus aut minus videtur, non quod res necessario
ita se habeat, ut ipse judicat.¹⁵ Atque ~~h~~^{ec} lex adeo
firmiter naturae humanae inscripta est, ut inter alteras
veritates sit ponenda, quas nemo ignorare po-
test. At ex ea necessario sequitur nequit absque
dolo prothiſſurum, ſeſture, quod in omnia habet,
ceſſurum; & absolute nequit promiſſis statu-
rum, niſi ex metu majoris mali vel ſperma majoris boni.
Quod ut melius intelligatur, ponamus Patronem
me cogere ut ei promittam mea bona, ubique re-
lit, ipſi dattirum. Jam quandoquidem ut jam
oſtendi, meum ius naturale ſola mea pſentia de-
terminatur, certum eſt quod ſi poſsum dole me
ab hoc Lartone liberare, ipſi quicquid velit pro-
miſſendo, mihi id naturae jure facere necere, dole
ſcilicet quicquid velit patiſci. Vel poñatur, me
absque fraude alicui promiſſe me ipatio viginti
dierum non guſtaturum cibum neque ullum al-
mentum, & poſtea vidiſſe me ſtulte premissiſſe,
nec ſine damno maximo promiſſo natura poſſe,
quandoquidem ex jure naturali de duobus maliis
minus eligere tenor, poſſum ergo ſummo jure
fidem talis pacti rumpere, & dictum indictum ut
ſit facere. Atque hoc, inquam, jure naturali licere,
ſive vera & certaratione videam, ſive ex opinione
videre videar me male premissiſſe: ſive enim id
vere, ſive falſo videam, maximum timebo ma-
lum; quodque adeo ex naturae instituto omni mo-
do vitare conabor. Ex quibus concludimus pa-
ctum nullam vim habere poſſe, niſi ratione utili-
tatis, qua ſublata pactum ſimul tollitur, & irri-
tum

tum manet. Ac propterea stulte alterius fidem in
soernum sibi aliquem expositulare, si simul non
conatur officere, ut ex ruptione pacti incundi plus
damni quam utilitatis ruptorem sequatur: quod
quidem in Republica instituenda maxime locum
habere debet. At si omnes homines facile solo
ductu rationis duci possent, summaque Republicæ
utilitatem & necessitatem noscere, nullus
esset, qui dolos proflus non detestaretur; sed
omnes summa cum fide ex cupiditate summi huius
boni, semper Republicæ conservandæ, pactis
etiam stare poterint, & fidem summum Republicæ
præsidium, supra omnia servarent; sed longe abest
ut omnes ex solo ductu rationis facile semper duci
possint: nam unusquisque à sua voluptate trahitur,
& avaritiâ, gloriâ, invidiâ, irâ &c. sapissime mens
ita occupatur, ut nullus locus rationi relinquatur:
qua propter quamvis homines certis signis simpli-
cis animi promittant, & paciscantur. si fidem ser-
vaturque nemo tamen nisi proprio arbitrio aliquid acce-
dat, de fide alterius potest esse certus; quando-
quidem unusquisque naturæ jure, dolo agere po-
test, nec pactis stare tenetur, nisi spe majoris boni
vel metu majoris mali. Verum quia jam ostendi-
mus, jus naturale sola potentia uniuscujusque de-
terminari, sequitur quod quantum unusquisque
potentia, quam habet, in alterum vel vi, vel sponte
transfert, tantum etiam de suo jure alteri neces-
sario cedere, & illum summum jus in omnes ha-
bere, qui summam habet potestatem, qua omnes
vic cogere, & metu summi supplicij, quod omnes
universaliter timent, retinere potest: quod qui-
dem justamdiu tantum retinebit, quamdiu haec
S 4 poten-

potentiam quicquid velit exequendi, conservabit; alias preceps imperabit, & nemo fortior, nisi velit, ei obtemperare tenebitur.

Hac itaque ratione sine ulla naturalis juris repugnantia, societas formari potest, pactumque omne summa cum fide semper servari; si nimisrum uniusquisque omnem, quam habet, potentiam in societatem transferat, quae adeo summum naturae jus in omnia, hoc est, summum imperium solare-tinebit, cui uniusquisque vel ex libero animo, vel metu summi supplicii parere tenebitur. Talis vero societatis jus *Democratia* vocatur, quae proinde definitur cæteris univerius humanum qui collegialiter summum jus ad omnia, quæ potest, habent. Ex quo sequitur summam potestatem nulladegenerari, sed omnes ad omnia ei parere debere. Et hoc enim tacite vel expresse pacisci debuerunt omnes, cum omnem suam potentiam se defendendi, hoc est, omnem suum jus in eam transtulerunt. Quippe si aliquid sibi servatum volebant, debuerant simul sibi eavere, quo id ruto defendere possent; cum autem id non fecerint, nec absque imperii divisione, & consequenter destructione facere potuerint, eo ipse se arbitrio summae potestatis absolute submissi sunt quod cum absolute fecerint, idque (ut jam ostendimus) & necessitate cogentes, & ipsa ratione suadente, hinc sequitur quod, nisi hostes imperii esse volimus, & contra rationem, imperium suum viribus defendere suadentem, agere, omnia absolute summæ potestatis mandata exequi tenemur; tametsi absurdissima imperet, talia enim ratio exequoriati jubet, ut deduobus malis ministeriis eligamus. Adde quod hoc periculum, se sci-
licet

licet alterius imperio & arbitrio absolute submittendi, facile quisque adire poterat; nam ut ostendimus, summis potestatisbus hoc jus, quicquid velint imperandi, tantum competit, quamdiu revera summa habent potestatem: quod si eandem amiserint, simul etiam jus omnia imperandi amiserunt, & in eum vel eos cadit, qui ipsum acquisiverunt, & retinere possunt. Quapropter raro admodum contingere potest, ut summae potestates absurdissima imperent, ipsis ente maxime incumbit, ut si prospiciant, & imperium retineant, communii bono consulere, & omnia ex ratione dictamine dirigere: violenta enim imperia, ut ait Seneca, nemo continuit diu. Quibus accedit, quod in democratico impvio misseimenda sunt absurdia. Nam fere impossibile est, ut major unius ceterus pars, si magnus est, in uno absurdo conveniat: deinde propter ejus fundamentum & finem, quae ut esiam ostendimus, nullus alias est quam absurda appetitus vitare, & homines sub ratione limites, quoad ejus fieri potest, contineantur concorditer & pacifici vivant; quod fundanscunt si tollatur, facile tota fabrica suet. His ergo providere summae tantum potestati incumbit, subditis autem, ut idiximus, ejus mandata exequi, nec aliud jus agnoscere, quam quod summa potestas jus esse declarat. At forsitan aliquis putabit, nos hac ratione subditos servos facere, quia putant servum esse eum, qui ex mandato agit: & liberum, qui animo suo morem gerit, quod quidem non absolute verum est; nam revera is qui a sua voloptate ita trahitur, & nihil quod si biutile est, videre neque agere potest, maxime

potentiam quicquid velit exequendi, conservabit; alias preeari imperabit; si nemo fortior, nisi velit, ei obtemperare tensbitur.

Hac itaque ratione sine ulla naturalis juris repugnantia, societas formari potest, pactumque omne summa cum fide semper servari; si nimisrum unitasquisque omnem, quam habet, potentiam in societatem transferat, quae adeo summum naturae jus in omnia, hoc est, summum imperium solare-tinebit, cul uniusquisque vel ex libero animo, vel metu summi supplicii parere tenebitur. Talis vero societatis jus *Democratia* vocatur, quæ proinde definitur cætus univerius hominum qui collegialiter summum jus ad omnia, quæ potest, habeant. Ex quo sequitur summam potestatem nulladegenerari, sed omnes ad omnia ei parere debere. Et hoc enim tacite vel expresse pacisci debuerunt omnes, cum omnem suam potentiam se defendendi, hoc est, omne suum jus in eam transstulerunt. Quippe si aliquid sibi servatum volebant, debuerant simul sibi eavere; quo id ruto defendere possent; cum autem id non fecerint, nec absque imperii divisione, & consequenter destructione facere potuerint, eo ipse se arbitrio summae potestatis absolute submiserunt quod cum absolute fecerint, idque (ut jam ostendimus) & necessitare cogente, & ipsa ratione suadente, hinc sequitur quod, nisi hostes imperii esse volimus, & contra rationem, imperium suum viribus defendere suadentem, agere, omnia absolute summae potestatis mandata exequi tenetur, tametsi absurdissima imperet, talia enim ratio exequi ostiam jubet, ut deduobus malis militis eligamus. Adde quod hoc periculum, se scilicet

licet alterius imperio & arbitrio absolute submit-
tendi, facile quisque adire poterat; nam, ut
ostendimus, summis potestatisbus hoc ius, quic-
quid velint imperandi, tantum competit,
quamdiu revera summa habent potestaten: quod
si eandem amiserint, simul etiam ius omnia impe-
randi abierunt, & in eum vel eos cadit; qui
ipsum acquisiverunt, & retinere possunt. Qua-
propter raro admodum contingere potest, ut sum-
mae potestates absurdissima imperent, ipsis enim
maxime incubent, ut sibi prospiciant, & impe-
rium retineant, communi bono consulere, &
omnia ex ratione dictamine dirigere: violenta
enim imperia, ut ait Seneca, nemo continuit diu.
Quibus accedit, quod in democratico imperio mi-
tus invenienda sunt absurdalia. Nam fere impossibile
est, ut major unius cætus pars, si magnus est, in
uno absurdo conveniat: deinde propter ejus fun-
damentum & finem, qui ut etiam ostendimus, nul-
lus alias est quam absurda appetitus vitare, & ho-
mines sub ratione limites, quoad ejus fieri potest,
continere, ut concorditer & pacifici vivant; quod
fundamentum si tollatur, facile tota fabrica ruet.
His ergo providere, summæ tantum potestati in-
cubit, subditis autem, ut diximus, ejus man-
data & exequi, nee aliud ius agnoscere, quam quod
summa potestas ius esse declarat. At forsitan alii
quis putabit, nos hac ratione subditos servos fa-
cere, quia putant servum esse eum, qui ex man-
dato agit: & liberum, qui animo suo morem gerit,
quod quidem non absolute verum est; nam revera
is qui à sua voluntate ita trahitur, & nihil quod si-
bi utile est, videre neque agere potest, maxime

potentiam quicquid velit exequendi, conservabit; alias precatio imperabit, si nemo fortior, nisi velit, ei obtemperare tensabitur.

Hac itaque ratione sine ulla naturalis juris repugnantia, societas formari potest, pactumque omne summa cum fide semper servari; si namirum uniusquisque omnem, quam habet, potentiam in societatem transferat, quae adeo summum naturae jus in omnia, hoc est, summum imperium solare-tinebit, cui uniusquisque vel ex libero animo, vel metu summi supplicii parere tenebitur. Talis vero societatis jus Democracy vocatur, quæ preinde definitur cætus universus hominum qui collegialiter summum jus ad omnia, quæ potest, habeant. Ex quo sequitur summam potestatem nulladegeneris, sed omnes ad omnia ei parere debere sicut enī tacite vel expresse pacisci debuerunt omnes, cum omnem suam potentiam se defendendi, hoc est, omne suum ius in eam transiberunt. Quippe si aliquid sibi servatum volebant, debuerant simul sibi eavere, quo id tuto defendere possent; cum autem id non fecerint, nec absque imperii divisione, & consequenter destructione facere potuerint, eo ipse se arbitrio summae potestatis absolute submisserunt quod cum absolute ficerint, idque (ut jam ostendimus) & necessitate cogente, & ipsa ratione suadente, hinc sequitur quod, nisi hostes imperii esse volimus, & contra rationem, imperium suum viribus defendere suadentem, agere, omnia absolute summae potestatis mandata exequi tenemur, tametsi absurdissima imperet, talia enim ratio exequi etiam jubet, ut de duobus malis mittitis eligatus. Adde quod hoc periculum, scilicet

licet alterius imperio & arbitrio absolute submittendi, facile unde quisque adire poterat; nam, ut ostendimus, summis potestatisibus hoc jus, quicquid velint imperandi, tamdiu tantum competit, quamdiu revera summa habent potestatem: quod si eandem amiserint, squalo etiam jus omnia imperandi amiserunt, & in eum vel eos cadit, qui ipsum acquisiverint, & retinere possunt. Quapropter raro absurdum contingere potest, ut summæ potestates absurdissima imperent, ipsis entia maxime incumbit, ut ubi prospiciant, & imperium retineant, communii bono consulere, & omnia restorationis dictamine dirigere: violenta enim imperia, ut ait Seneca, nemo continuit diu. Quibus accedit, quod in democratico imperio misericorda sunt absurdum. Nam fere impossibile est, ut major unius cætus pars, si magnus est, in uno absurdo conveniat & deinde propter ejus fundatum & finem, quippe ostendimus, nullus alias est quam absurda appetitus vitare, & homines sub ratione limites, quo ad ejus fieri potest, continere, ut concorditer & pacifici vivant; quod fundatum si tollatur, facile tota fabrica ruet. His ergo providere summæ tantum potestati incumbit, subditis autem, ut diximus, ejus mandata exequi, ne aliud jus agnoscere, quam quod summa potestas jus esse declarat. At forsitan aliquis putabit, nos hac ratione subditos servos facere, quia putant servum esse eum, qui ex mandato agit: & liberum, qui animo suo morem gerit, quod quidem non absolute verum est; nam revera is qui à sua voluntate ita trahitur, & nihil quod si bi utile est, videre neque agere potest, maxime